1658), dan Abdurrauf Al-Singkili (w. 1693).

Karya terawal yang ditemui dalam bidang ini ialah al-FawÉid al-Bahiyyah fÊ

AḥÉdÊth al-Nabawiyyah karangan Shaykh Nuruddin al-Raniry. Karya ini dikenali juga

dengan nama lainnya HidÉyah al-×abÊb fÊ al-TarghÊb wa al-TarhÊb yang ditulis pada

1045H/1635M. Menurut Wan Muhd. Shaghir kitab tersebut merupakan kitab hadith

yang pertama ditulis dalam bahasa Melayu. Ia memuatkan sebanyak 831 hadith dalam

46 bab.
1

Shaykh Abdurrauf al-FansurÊ juga ada menulis dalam bidang ini. Karya beliau

SharÍ al-LaÏÊf ‘alÉ Arba’Ên ×adÊthan li al-ImÉm al-NawawÊ masih lagi dalam bentuk

ayat al-Quran, Ahmad Surkati tidak dapat memenuhi keinginannya untuk belajar di

Mesir selepas kematian ayahnya. Pada tahun 1314 H/1896 M ia menunaikan ibadah haji

ke Makkah. Sesudah bermukim di Madinah selama 4 atau 5 tahun, ia memperdalam

pelajaran al-Qur‟an, tafsir, fekah, hadith, tawhid, filsafat, dan juga ilmu ketabiban (al-

Ùibb al-YunÉnÊ). Gurunya antara lain adalah Shaykh ØÉlÊh ×amdÉn al-MaghribÊ, Shaykh